



**Anexa 2a**

**VERIFICARE ÎNDEPLINIRE STANDARDE MINIMALE**

DA

NU

Director CSUD.....

**FIȘA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor minime în vederea obținerii atestatului de abilitare  
în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București  
Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

**I. Date despre candidat**

Gradul didactic/de cercetare conferențiar universitar

Nume: Ioniță Radu

Prenume: Florentina

**1. Doctor în științe**

DA

NU

Titlul tezei de doctorat: „Tratamentul cu interferon pegylat în hepatita cronică cu virus C la pacienții dializați iterativ“

Ordinul de confirmare: Diploma nr. 2106/12.06.2006

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016**

**1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal**

Criteria	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	15



**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact**

- AP1. D. Anghel, C.A. Sîrbu, E.M. Hoinoiu, O.G. Petrache, C.F. Pleșa, M.M. Negru, **F. Ioniță-Radu**. *Influence of anti-TNF therapy and homocysteine level on carotid intima-media thickness in rheumatoid arthritis patients*, Experimental and Therapeutic Medicine, 23(1): 59, 2022, doi: 10.3892/etm.2021.10981, Print ISSN: 1792-0981 eISSN 1792-1015, IF 2,447
- AP2. C.F. Pleșa, D.M. Chitimus, C.A. Sîrbu, M.M. Tantu, M.C. Ghinescu, D. Anghel, **F. Ioniță-Radu**. *Thrombotic Thrombocytopenic Purpura in Interferon Beta-1a-Treated Patient Diagnosed with Relapsing-Remitting Multiple Sclerosis: A Case Report*, Life-Basel, 12(1): 80, 2022, doi 10.3390/life12010080, IF 3,817
- AP3. Carmen A. Sîrbu, Minerva C. Ghinescu, Any D. Axelerad, Anca M. Sîrbu, **Florentina Ioniță-Radu**. *A new era for monoclonal antibodies with applications in neurology (Review)*, Experimental and Therapeutic Medicine, 21(1), 2021, doi: 10.3892/etm.2020.9519, Print ISSN: 1792-0981 eISSN 1792-1015, IF 2,447
- AP4. Anca A. Florea, Carmen A. Sîrbu, Minerva C. Ghinescu, Cristina F. Pleșa, Anca M. Sîrbu, Marian Mitrică, **Florentina Ioniță-Radu**. *SARS-CoV-2, multiple sclerosis and focal deficit in a postpartum woman: A case report*, Experimental and Therapeutic Medicine, 21(1), 2021, doi: 10.3892/etm.2020.9524, Print ISSN: 1792-0981 eISSN 1792-1015, IF 2,447
- AP5. Carmen A. Sîrbu, Anca A. Florea, Minerva C. Ghinescu, Any D. Axelerad, Anca M. Sîrbu, Ovidiu G. Bratu, **Florentina Ioniță-Radu**. *Vaccination in multiple sclerosis – Challenging practices (Review)*, Experimental and Therapeutic Medicine, 20, 196, 2020, doi: 10.3892/etm.2020.9347, eISSN 1792-1015, IF 2,447
- AP6. Carmen A. Sîrbu, Raluca M. Mezei, Cristian Falup-Pecurariu, Ovidiu G. Bratu, Anca M. Sîrbu, Minerva C. Ghinescu, **Florentina Ioniță-Radu**. *Autonomic dysfunctions in multiple sclerosis: Challenges of clinical practice (Review)*, Experimental and Therapeutic Medicine, 20, 196, 2020, doi: 10.3892/etm.2020.9326, eISSN 1792-1015, IF 2,447
- AP7. A.M. Sîrbu, C.A. Sîrbu, L. Eftimie, A.M. Soare, M.C. Ghinescu, **F. Ioniță-Radu**. *Multiple sclerosis, human herpesvirus 4 and thyroid collision tumor: A case report*, Experimental and Therapeutic Medicine, 20(4): 3458-3461, 2020, doi: 10.3892/etm.2020.8975, eISSN 1792-1015, IF 2,447
- AP8. Carmen A. Sîrbu, Cristina F. Pleșa, Minerva C. Ghinescu, Ionuț Caloianu, **Florentina Ioniță-Radu**. *Persistence on Interferon Beta-1b in Multiple Sclerosis: 19-Year of Follow-Up*, Farmacia, 68(4), 2020, ISSN: 0014-8237, eISSN: 2065-0019, IF 1,433
- AP9. Raluca S. Costache, Alexandra I. Lulache, Mariana Jînga, Cătălina Vlăduț, Daniel O. Costache, **Florentina Ioniță-Radu**, *Use of prokinetics and other quality factors in capsule endoscopy – old and new insights (Review)*, Experimental and Therapeutic Medicine, 20(3), 2020, Print ISSN: 1792-0981, eISSN 1792-1015, IF 2,447
- AP10. Dan A. Spinu, Ovidiu G. Bratu, Adrian Bumbu, Ana M.A. Stănescu, Dragos R. Marcu, Alexandru Cherciu, Lucian Iorga, Radu Anghel, **Florentina Ioniță-Radu**, Dan



Mischianu. *Renal Failure in Pelvic Organ Prolapse*, Revista de Chimie, 9, 2019, ISSN 2537-5733, ISSN-L 1582-9049, IF 1.755

AP11. Ioan Scarneci, Alexandru Banuta, Laurian Maxim, Salvatore Giordano, Dragoș R. Marcu, Roxana Bohiltea, **Florentina Ioniță-Radu**, Flavia L. Turcu, Bogdan Socea, Gheorghită Isvoranu, Camelia C. Scarneci. *Non-Contrast Computed Tomography and the Impact of Stone Density to Choose Minimal Invasive Treatment*, Revista de Chimie, 3, 2019, ISSN 2537-5733, ISSN-L 1582-9049, IF 1.755

AP12. Dragoș R. Marcu, **Florentina Ioniță-Radu**, Lucian D. Iorga, Maria Manea, Bogdan Socea, Ioan Scarneci, Gheorghită Isvoranu, Raluca Costache, Camelia C. Diaconu, Ovidiu G. Bratu. *Vascular Involvement in Primary Retroperitoneal Tumors*, Revista de Chimie, 2, 2019, ISSN 2537-5733, ISSN-L 1582-9049, IF 1.755

AP13. Ovidiu G. Bratu, Alexandru I. Cherciu, Adrian Bumbu, Sorin Lupu, Dragoș R. Marcu, **Florentina Ioniță-Radu**, Maria Manea, Cristian Furau, Camelia C. Diaconu, Dan L.D. Mischianu. *Retroperitoneal Tumors – Treatment and Prognosis of Tumor Recurrence*, Revista de Chimie, 1, 2019, ISSN 2537-5733, ISSN-L 1582-9049, IF 1.755

AP14. Mark E. Pogărașteanu, George Dinache, Marius Moga, Ana M. Oproiu, **Florentina Ioniță-Radu**. *Role of Electrolyte Gels in Signal Transmission Across the Interface Between Skin and Surface Electrodes in Hand Exoprostheses*, Revista de Chimie, 10, 2018, ISSN 2537-5733, ISSN-L 1582-9049, IF 1.755

AP15. Anca Plavitu, Mark E. Pogărașteanu, Marius Moga, Mircea Lupușoru, **Florentina Ioniță-Radu**, Antoine Edu. *3D Printing as a Way of Integrating Mathematical Models in Arthroscopic Knee Surgery*, Revista de Chimie, 9, 2018, ISSN 2537-5733, ISSN-L 1582-9049, IF 1.755

## 2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	11

Criteriu îndeplinit:

DA

NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

CA1. G. Isvoranu, M. Surcel, A.N. Munteanu, O.G. Bratu, **F. Ioniță-Radu**, M.T. Neagu, M. Chiritoiu-Butnaru. *Therapeutic potential of interleukin-15 in cancer (Review)*, Experimental and Therapeutic Medicine, 22(1): 675, 2021, doi: 10.3892/etm.2021.10107, Print ISSN: 1792-0981 eISSN 1792-1015, IF 2,447



- CA2. D.V. Balaban, M. Ciochina, C. Vladut, **F. Ioniță-Radu**, M. Jinga. *An uncommon benign cause of a dilated common bile duct*, British Journal Of Hospital Medicine, 82(6), 2021, doi 10.12968/hmed.2020.0628, IF 0,429
- CA3. A.L. Popescu, R.S. Costache, D.O. Costache, V.D. Balaban, M. Jinga, **F. Ioniță-Radu**, A. Caruntu, C. Fierbinteanu-Braticevici. *Manometric changes of the esophagus in morbidly obese patients*, Experimental and Therapeutic Medicine, 21(6): 604, 2021, doi: 10.3892/etm.2021.10036, Print ISSN: 1792-0981 eISSN 1792-1015, IF 2,447
- CA4. C.M. Vesa, T. Behl, S. Nemeth, O.G. Bratu, C.C. Diaconu, R.D. Moleriu, N. Negrut, D.C. Zaha, C. Bustea, **F. Ioniță-Radu**, S. Bungau. *Prediction of NAFLD occurrence in prediabetes patients*, Experimental and Therapeutic Medicine, 20(6): 190, 2020, doi: 10.3892/etm.2020.9320, Print ISSN: 1792-0981 eISSN 1792-1015, IF 2,447
- CA5. N. Turcan, R.E. Bohiltea, **F. Ioniță-Radu**, F. Furtunescu, D. Navolan, C. Berceanu, D. Nemescu, M.M. Cîrstoiu. *Unfavorable influence of prematurity on the neonatal prognostic of small for gestational age fetuses*, Experimental and Therapeutic Medicine, 20(3): 2415-2422, 2020, doi: 10.3892/etm.2020.8744, eISSN 1792-1015, IF 2,447
- CA6. Ovidiu G. Bratu, Camelia C. Diaconu, Dan L.D. Mischianu, Traian Constantin, Ana M.A. Stănescu, Simona G. Bungau, **Florentina Ioniță-Radu**, Radu D. Marcu. *Therapeutic options in patients with biochemical recurrence after radical prostatectomy (Review)*, Experimental and Therapeutic Medicine, 18(6), 2019, eISSN 1792-1015, pISSN 1792-0981, IF 2,447
- CA7. Radu D. Marcu, Camelia C. Diaconu, Traian Constantin, Bogdan Socea, **Florentina Ioniță-Radu**, Dan L.D. Mischianu, Ovidiu G. Bratu. *Minimally invasive biopsy in retroperitoneal tumors (Review)*, Experimental and Therapeutic Medicine, 18(6), 2019, eISSN 1792-1015, pISSN 1792-0981, IF 2,447
- CA8. D.V. Balaban, A. Popp, G. Robu, A.R. Cazan, R.S. Costache, P. Nuta, **F. Ioniță Radu**, M. Jinga. *Nutritional deficiencies in adult patients with celiac disease*, Filodiritto International Proceedings of the 36th National Congress of Gastroenterology, Hepatology and Digestive Endoscopy, iun. 2016, 19-24
- CA9. G.C. Robu, V.D. Balaban, R.S. Costache, P. Nuta, **F. Ionita Radu**, T.G. Gherasim, M. Jinga. *Association between multiple sclerosis and ulcerative colitis – Therapeutic challenge – a case report*, Filodiritto International Proceedings of the 36th National Congress of Gastroenterology, Hepatology and Digestive Endoscopy, iun. 2016, 362-366
- CA10. D. Georgescu, **Florentina Ioniță-Radu**, R. Muțescu, M. Drăguțescu, B. Geavlete, P. Geavlete, Carolina Negrei, D. Mischianu, Mara Georgescu, O. Ginghină. *The Role of  $\alpha$ -Blockers in the Medical Expulsive Therapy for Ureteral Calculi – A Prospective Controlled Randomized Study Comparing Tamsulosin and Silodosin*, Farmacia, 63(2), 2015, ISSN 0014-8237, eISSN 2065-0019, IF 1,433
- CA11. A. Covic, Irinel D. Maftai, Nicoleta Mardare, **Florentina Ioniță-Radu**, Camelia Totolici, Liliana Tuță, O. Golea, Maria Covic, Carmen Volovat, P. Gusbeth-Tatomir, G. Mircescu. *Analysis of safety and efficacy of pegylated-interferon alpha-2a in hepatitis C virus positive hemodialysis patients: results from a large, multicenter audit*. Journal of Nephrology, 19(6): 794-801, Nov-Dec 2006. ISSN: 1121-8428 citată ISI, IF: 1.14, Cited half life: 4.8, Immediacy index: 0.1 PMID: 17173254 [PubMed - indexed for MEDLINE]



3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	32,909

Criteriu îndeplinit:

DA       NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	7

Criteriu îndeplinit:

DA       NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

Semnătura candidatului

02.05.2022